PROJETO DE LEI CM Nº 014-02/2014

Denomina de Parque Rainoldo
Becker área pública localizada no
Loteamento Altos da Colina,
Bairro Carneiros.

  LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do
Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É denominado de Parque Rainoldo Becker, área pública localizada
no Loteamento Altos da Colina, setor 13, quadra 81, lote 281 sob Matrícula nº
65.103, no Bairro Carneiros, nesta cidade, conforme identificado no mapa que
passa a integrar esta Lei.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 18 de março de 2014.

Carlos Eduardo Ranzi
Vereador PMDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Rainoldo Becker nasceu em 15 de março de 1892, no município de
Estrela. Casou-se com Mathilde Meinertz, em 10 de novembro de 1914. A partir
de então, adquiriram terras na cidade de Lajeado, no Bairro Carneiros, onde
vieram a fixar residência. O Sr. Rainoldo Becker e esposa tiveram 12 filhos:
Ottomar Becker, Iria Becker, Edgar Becker, Walter Becker, Nilo Becker,
Reinoldo Becker, Imelda Becker Kuhn, Alma Becker Gerhard, Ottilia Becker
Heineck, Olga Becker Schipchap, Helma Becker Thomas e Valeria Becker Kern.
 Trabalhando como agricultor, Rainoldo sempre trabalhou em prol da
comunidade, tendo sido fundador da Igreja (Comunidade), bem como do Clube
Esportivo Corinthians de Carneiros. O Sr. Rainoldo Becker foi o proprietário da
área de terras onde hoje está situado o Loteamento Altos da Colina, no Bairro
Carneiros.  Rainoldo Becker veio a falecer em 10 de janeiro de 1973, no Bairro
Carneiros, em Lajeado. Por isso, em sua homenagem, justa e merecida, a
solicitação de denominar a área pública, conforme mapa.

 Carlos Eduardo Ranzi
Vereador PMDB